
 1 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

       n. 387  del 07.05.2021 

 

 

Struttura proponente: I.O. Reclutamento del Personale e Gestione Specialistica Ambulatoriale - Staff Direzione 

Strategica.   

  

 

Oggetto: Emergenza assistenziale per epidemia da COVID 19 – stipula contratti di collaborazione coordinata e 

continuativa ex D.L. 14/2020 per il potenziamento delle attività assistenziali – Area di Anestesia e 

Rianimazione. 

 

Proponente il Responsabile I.O. Reclutamento del personale e Gestione Specialistica Ambulatoriale, afferente allo Staff 

della Direzione Strategica, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che 

l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

        

F.to Il Responsabile I.O. Reclutamento del Personale    

e Gestione Specialistica Ambulatoriale 

        Dott.ssa Daniela Spadea      

         F.to Il Coordinatore dello Staff 

              Dott.ssa Carla Napoli  

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2021: conti vari centri di costo COVID-19. 

 

             F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 

        dott. Rosario Magro 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo                                      F.to Il Direttore Sanitario 

    Dott. Stefano Visani                                Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

 

 

 

 



 2 

Il Responsabile I.O. Reclutamento del Personale e Gestione Specialistica Ambulatoriale 

 

Premesso   che il Consiglio dei Ministri, con Delibera del 31/01/2020 e successive proroghe disposte con Delibera del 

07/10/2020 e con D.L. 14 gennaio 2021, n. 2, ha dichiarato lo stato di emergenza nazionale in conseguenza 

al rischio sanitario connesso all’epidemia da COVID-19; 

 

che, con D.L. 22 Aprile 2021, n. 52 "Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e 

sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19" il 

Consiglio dei Ministri ha prorogato lo stato di emergenza nazionale al 31/07/2021;  

 

 che la cronica carenza di personale medico anestesista costituisce un problema di carattere nazionale e, per 

quanto riguarda l’AOU, rischia di compromettere gli standard minimi di sicurezza e di arrecare gravi 

pregiudizi al corretto andamento delle attività assistenziali che necessitano del supporto anestesiologico, 

quali - ad esempio - le attività chirurgiche, chirurgiche pediatriche e cardiochirugiche, ginecologiche, 

endoscopiche, di radiologia interventistica, ecc. 

 

 che l’emergenza epidemiologica ha ulteriormente inasprito le situazioni di criticità sopra descritte e, con 

riferimento all’ambito in questione, ha determinato una notevole crescita del numero dei posti letto 

occupati sia in degenza che in terapia intensiva e sub intensiva, accentuando ancor più la necessità di 

potenziare il personale da dedicare al contrasto all’epidemia; 

 

 che il concorso per Dirigenti Medici di Anestesia e Rianimazione, espletato nell’anno 2019, ha consentito il 

reclutamento di n. 21 unità di personale e la relativa graduatoria è stata completamente utilizzata, anche per 

quanto riguarda la sezione dedicata agli assistenti in formazione, per cui con Deliberazione n.  826 del 

05/10/2020 è stata dichiarata esaurita; 

 

 che, per porre rimedio alle problematiche sopra rappresentate, questa Azienda con Deliberazione n. 350 del 

30/04/2021 ha indetto un concorso pubblico per n. 4 posti di Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione 

e, nelle more dell’espletamento del Concorso Pubblico in parola, ha chiesto con nota prot. n. 6672 del 

29/04/2021 l’utilizzo della graduatoria del Concorso pubblico per n. 6 posti di Dirigente medico di 

anestesista dell’AORN Santobono-Pausilipon e, con note prott. vari, ha inoltrato analoga richiesta a tutte le 

Aziende sanitarie ed ospedaliere campane; 

 

Preso atto che ad oggi nessuna delle Aziende interpellate per l’utilizzo di graduatoria ha riscontrato la richiesta di 

questa AOU; 

 

Visti il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazione dalla Legge di conversione del 24 aprile 2020, 

n. 27, con il quale sono state dettate disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale in relazione all’emergenza COVID-19; 

 

 l’art. 2 bis comma 5 della succitata Legge che ha previsto per le aziende e gli enti del SSN:“….possono 

procedere al reclutamento delle professioni sanitarie, nonché  di medici specializzandi, iscritti all’ultimo e 

al penultimo anno di corso di scuole di specializzazione conferendo incarichi di  lavoro autonomo, anche  

di  collaborazione  coordinata  e  continuativa, di durata non superiore a mesi sei, prorogabili in ragione 

del perdurare dello stato di emergenza”, al fine di far fronte alle esigenze straordinarie ed urgenti derivanti 

dalla diffusione del Covid-19; 

 

 le  Deliberazioni n. 857 del 19/10/2020 e n. 879 del 30/10/2020 con le quali, nel rispetto della succitata 

disposizione di legge, è stata autorizzata la stipula di contratto di co.co.co., con complessivi n. 7 assistenti 

in formazione, individuati a seguito della pubblicazione di due manifestazioni di interesse;   

 

 la nota prot. 752 del 26/04/2021, con la quale il Prof. Giuseppe Servillo, Direttore del D.A.I. di Chirurgia 

generale e Chirurgie specialistiche, dei Trapianti di rene, Nefrologia, Cure intensive e del dolore, ha 

relazionato sulla pesante riduzione del personale anestesista rianimatore ed ha specificato che nel biennio 

2019-2020 sono cessate complessive n. 11 unità di personale, che dei 7 titolari di co.co.co. reclutati con le 

manifestazioni di interesse sopra descritte, 6 si sono dimessi e che n. 5 unità sono in aspettativa o in 

astensione per maternità; 

 

 le successive note prott. vari, con le quali il Prof. Servillo ha ulteriormente evidenziato lo stato di assoluta 

emergenza scaturente dalla carenza di personale medico anestesista, che non consente di organizzare 

correttamente il servizio di emergenza anestesiologica generando pericolose ripercussioni sulle attività di 

rete IMA, con il concreto rischio di dover disporre la sospensione delle stesse; 



 3 

 

 la nota del 30/04/2021, con la quale il Prof. Giovanni Esposito, Direttore dell’UOC di Cardiologia, 

Emodinamica e UTIC, ha segnalato un disservizio creatosi a causa del mancato supporto rianimatorio 

durante il soccorso prestato a un paziente proveniente dalla Rete IMA; 

 

 la nota prot. 43579 del 30/04/2021, con la quale la Prof.ssa Maria Triassi, in veste di Presidente della 

Scuola di Medicina ha sollecitato l’adozione di soluzioni idonee a garantire il mantenimento dei livelli 

essenziali di assistenza, messi in discussione dalla carenza di personale anestesista rianimatore; 

 

 la nota prot. n. 6973 del 03/05/2021 con la quale il Direttore Amministrativo, a seguito di richiesta 

formulata per le vie brevi dal Prof. Giuseppe Servillo, ha invitato lo stesso a comunicare, tra tutti gli iscritti 

al IV e V anno della Scuola di Anestesia e Rianimazione, i nominativi degli specializzandi ritenuti idonei a 

ricoprire un incarico di co.co.co. per lo svolgimento delle attività emergenziali, previa verifica di possibilità 

di ricorso agli strumenti contrattuali disponibili (lavoro straordinario e attività libero professionale 

intramuraria in regime di auto convenzionamento) 

 

 la nota prot. n. 821 del 04/05/2021, con la quale il Prof. Giuseppe Servillo ha riscontrato la nota suddetta ed 

ha indicato i sotto elencati nominativi: 

- Dott.ssa Giordano Gabriella; 

- Dott. Spasari Ezio; 

- Dott.ssa Veropalumbo Claudia; 

 

l’annotazione apposta a margine della succitata nota, con la quale il direttore amministrativo ha dato 

disposizione di porre in essere gli atti amministrativi necessari al reclutamento dei suddetti collaboratori; 

 

le disponibilità ad accettare l’incarico di collaborazione, inviate dai succitati specializzandi a mezzo pec del 

04/05/2021, in riscontro alla proposta formulata per le vie brevi da questa A.O.U.; 

 

la nota prot. n. 12383 del 05/05/2021, con la quale il prof. Arturo Brunetti, Direttore dell’UOC di 

Diagnostica per immagini e radioterapia ha sollecitato una soluzione della problematica sopra esposta, che 

sta creando disservizi alle attività radiologiche a causa dell’assenza, durante i turni pomeridiani effettuati 

presso l’edificio 10, dello specialista anestesista; 

 

Ritenuto   necessario, per quanto finora esposto, di dover autorizzare, nel rispetto di quanto previsto dal D.L. 18/2020 

citato nelle premesse e nelle more dell’espletamento del concorso pubblico sopra citato, la stipula di 

contratti di collaborazione coordinata e continuativa con i sopraelencati Assistenti in formazione iscritti al 

penultimo anno della scuola di specializzazione di Anestesia e Rianimazione, da destinare allo svolgimento 

di attività assistenziali correlate all’emergenza per epidemia Covid-19; 

   

Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo 

ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget; 

 

 

 

Propone 

 

 

 

1) Di prendere atto della gravissima situazione verificatasi a causa della carenza di personale Anestesista 

rianimatore, così come descritta dal Prof. Giuseppe Servillo in qualità di Direttore dell’UOC di Anestesia e 

Rianimazione; 

 

2) Di prendere atto, altresì, delle ripercussioni causate dalla carenza di personale anestesista rianimatore sulle 

attività di emergenza (IMA), di radiologia interventistica e sulle attività chirurgiche, così come rappresentate dai 

Proff.ri Triassi, Esposito e Brunetti  

 

3) Che allo scopo di scongiurare interruzioni di pubblico servizio e/o l’interruzione della Rete IMA, si rende 

necessario  autorizzare la stipula di contratti di collaborazione coordinata e continuativa con i sotto elencati 

Medici specializzandi in Anestesia e Rianimazione, per lo svolgimento delle attività di contrasto all’epidemia da 

Covid 19, a decorrere dalla data che sarà indicata nel contratto: 

 



 4 

COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA 

Giordano Gabriella Napoli il 25/09/1989 

Spasari Ezio  Catanzaro il 22/11/1983 

Veropalumbo Claudia Castellammare di Stabia (NA) il 14/10/1991 

 

4) Di fissare in mesi sei, eventualmente prorogabili in relazione al perdurare dello stato di emergenza, la durata 

degli incarichi di cui al punto 1). 

 

5) Di corrispondere, a fronte delle prestazioni rese dai suddetti professionisti, la somma occorrente ad equiparare il 

trattamento economico attualmente percepito in qualità di assistente in formazione a quello previsto dal vigente 

CCNL Area della Sanità, per il Dirigente medico di nuova assunzione. 

 

6) La sede di assegnazione è individuata nel D.A.I. di Chirurgia Generale e Chirurgie Specialistiche, dei Trapianti 

di Rene, Nefrologia, Cure Intensive e del Dolore dell’A.O.U. “Federico II”.  

 

7) La spesa scaturente dalla presente deliberazione graverà sui relativi conti COVID – Bilancio Aziendale. 

 

 

 

 

 

 

F.to Il Responsabile I.O. Reclutamento del Personale    

e Gestione Specialistica Ambulatoriale 

        Dott.ssa Daniela Spadea            

         F.to Il Coordinatore dello Staff 

        Dott.ssa Carla Napoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FG 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Letta    la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Responsabile I.O. Reclutamento del personale e 

Gestione Specialistica Ambulatoriale - Staff Direzione Strategica; 

 

Preso atto  che il Responsabile dell’I.O. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e s.m.i.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

                         D E L I B E R A 

 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

 

 

                     F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                 Avv. Anna Iervolino 



 6 

Data consegna ____________________________ 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000, il………. 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 07.05.2021 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 

D’UFFICIO 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 


